SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TRÊS FORQUILHAS
                     Presidente:   Ver. JOÃO OLI DA ROSA
                     2º Secretário: Ver.  SÉRGIO PRUSCH VITT
ATA nº 001/2026: Aos vinte e um dias do mês janeiro de dois mil e vinte seis, as
dezoito horas e trinta minutos, reuniram-se na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Vereadores de Três Forquilhas os seguintes vereadores: Almiro
Witt de Aguiar –PP, Ezequiel Rocha Guimarães - MDB, Gélcio Sparremberger
Witt- MDB, Jeferson Sparremberger de Oliveira – MDB, João Oli da Rosa –
PP,Ricardo Lima da Silva – PP, Sérgio Prusch Vitt- MDB, Silvério Beck Konig
-PP. Assim havendo número regimental de vereadores o Senhor Presidente
declarou  aberta  a  presente  Sessão  Extraordinária.  Logo  após  passou  a
LEITURA DO EXPEDIENTE: Ofício nº 014/2026 do Poder Executivo Municipal,
convoca  a  Câmara  para  sessão extraordinária.  Convocação  n°  01/2026  do
Presidente da Câmara convocando os vereadores para a Sessão Extraordinária
em conformidade ao Ofício nº 014/2026, e de acordo com o Art. 16º da Lei
Orgânica  Municipal  e  art.9°do  regimento  interno da  Câmara Municipal  para
sessão extraordinária dia 21 de janeiro de 2026. Ofício 010/2026 DO Executivo
Municipal, autoriza o Município de Três Forquilhas a fazer parte da associação
do  Turismo  do  Litoral  Norte  ATL  -Norte,  e  dá  outras  providências.  Ofício
011/2026. envia projeto de lei 002/2026, Equipara o vencimento dos servidores
municipais ativos e inativos que ficaram com vencimento bruto inferior ao salário
mínimo  nacional  e  dá  outras  providências.  Ofício  012/2026  do  Executivo
Municipal enviando projeto de lei. Projeto de Lei nº 003/2026, autoriza o Poder
Executivo Municipal a aplicar os índices de reajuste aos inativos e pensionistas,
conforme o caso, de acordo com a portaria interministerial  MPS/MF nº 13 de 09
de janeiro de 2026.Oficio n°  013/2026 do Executivo Municipal envia projeto de
Lei n° 004/2026,Suplementa rubricas da vigente lei orçamentária e dá outras
providencias;. Dando continuidade, o Senhor Presidente passou a DISCUSSÃO
DA PAUTA: Colocou em discussão os Projetos de Leis nº 001/2026, 002/2026
e 003/202  e 004/2026. Não havendo quem queira discutir baixou os mesmos
para a comissão representativa e suspende a sessão para apresentação dos
pareceres. Voltando aos trabalhos passou ao Secretário a leitura dos pareceres
dos Projetos de Leis nº 0001, 002, 003, 004/2026, todos concluídos com parecer
favorável. A seguir  o Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA: Colocou em
votação  os  Projetos  de  Lei  nº  001,  002,  003,  004/2026,  aprovados  por
unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  declarou
encerrada a presente Sessão Extraordinária. Do que para constar, foi lavrada a
presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretário a
subscrevo juntamente com o Senhor Presidente.

                   SÉRGIO PRUSCH VITT                JOÃO OLI DA ROSA
                          2º  Secretário                                    Presidente